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Quadro generale dei flussi di arrivi e presenze nel settore turistico del Veneto 

 

 

1. Flussi turistici gennaio-agosto 2020 

Il periodo gennaio-agosto 2020 risente ancora dell’emergenza sanitaria, presentando valori dimezzati 

rispetto al 2019: si registrano in Veneto complessivamente oltre 5 milioni e mezzo di arrivi e più di 24 

milioni di presenze (tabella 1.1), con una permanenza media pari a 4,2 giorni differenziata tra settore 

alberghiero ed extralberghiero (grafico 1.1a). 

      Tabella 1.1 

Arrivi e presenze gennaio-agosto 2019/2020 (migliaia) 

Gen - Ago 2019 Gen - Ago 2020 2020 su 2019 

 

ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE 

ALBERGHIERO 9.096 23.740 3.294 9.386 -63,79% -60,46% 

EXTRALBERGHIERO 5.640 30.933 2.510 14.765 -55,50% -52,27% 

TOTALE 14.736 54.673 5.804 24.150 -60,61% -55,83% 

 

 

 

 

Grafico 1.1a 

Arrivi, presenze (migliaia) e permanenza media – gennaio-agosto 2020 

 

 

 



 
 

Fonte: Regione Veneto - Elaborazioni a cura del SIRT su dati provvisori SISTAR raccolti per Istat. 
 

2 

 

Il confronto con lo stesso periodo 2019 evidenzia cali leggermente più consistenti per il settore alberghiero 

(grafico 1.1b). 

 

Grafico 1.1b 

Variazione percentuale di arrivi e presenze gen-ago 2020 rispetto a gen-ago 2019 nel Veneto 

 
 

Analizzando i flussi per provenienza (italiani/stranieri) si nota la diminuzione consistente nel 2020 di arrivi e 

presenze di turisti stranieri, in confronto allo stesso periodo del 2019. (tabella 1.2). 

Tabella 1.2 

Arrivi e presenze gennaio-agosto 2019/2020 per provenienza (migliaia) 

 

Gen - Ago 2019 Gen - Ago 2020 2020 su 2019 

 

ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE 

ITALIANI 4.970 17.547 3.316 13.367 -33,28% -23,82% 

STRANIERI 9.766 37.126 2.488 10.783 -74,52% -70,96% 

TOTALE 14.736 54.673 5.804 24.150 -60,61% -55,83% 

 

 

Per il periodo gennaio-agosto 2020 si evidenzia come la permanenza media sostanzialmente si equivalga 

per italiani e stranieri, attestandosi intorno ai 4 giorni. (grafico 1.2a) 
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Grafico 1.2a 

Arrivi, presenze (migliaia) e permanenza media per provenienza – gennaio-agosto 2020 

 

Il grafico 1.2b conferma appunto come il calo risulti più consistente per la clientela straniera (-70,0%); più 

contenuto il calo per gli italiani. 

Grafico 1.2b 

Variazione percentuale di arrivi e presenze gen-ago 2020 rispetto a gen-ago 2019 nel Veneto  

per provenienza 

 

La distribuzione per settore (tabella 1.3) evidenzia valori più elevati nelle città d’arte e nel balneare. Nei 

grafici 1.3a e 1.3b sono riportate rispettivamente le quote degli arrivi e delle presenze per settore rispetto 

al totale.  
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Tabella 1.3 

Arrivi e presenze gennaio-agosto 2020 per settore 

Area Territoriale ARRIVI PRESENZE 

Balneare 1.915.363 11.048.008 

Città d'arte 2.197.434 5.992.220 

Lacuale 883.498 3.763.956 

Montano 598.022 2.679.810 

Termale 209.591 666.149 

Totale Generale 5.803.908 24.150.143 

 

 

 

Grafico 1.3a 

Percentuali arrivi gennaio-agosto 2020 per settore 

 

 

Grafico 1.3b 

Percentuali presenze gennaio-agosto 2020 per settore 
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Analizzando i flussi turistici per Sistema Turistico Locale (tabella 1.4) vediamo che il maggior numero di 

presenze si registra sul Garda (3,8 milioni). Superano i 2 milioni di presenze gli STL Bibione, Cavallino, 

Dolomiti, Jesolo e Venezia.Tabella 1.4 

 

 

 

Tabella 1.4 

Arrivi e presenze gennaio-agosto 2020 per STL 

 

 

Area Territoriale ARRIVI PRESENZE 

Asiago 52.138 278.345 

Belluno 61.802 235.777 

Bibione 356.471 2.395.351 

Caorle 336.441 1.890.235 

Cavallino 345.048 2.414.872 

Chioggia 174.984 870.397 

Dolomiti 472.901 2.117.522 

Garda 909.034 3.870.681 

Jesolo ed Eraclea 624.331 2.858.775 

Padova 208.749 648.378 

Rovigo 144.058 833.560 

Terme Euganee 217.612 700.590 

Treviso 212.203 621.666 

Venezia 1.060.597 2.733.080 

Verona 437.814 1.117.328 

Vicenza 189.725 563.586 

TOTALE 5.803.908 24.150.143 

 

 

 

 

Dai grafici 1.4a e 1.4b possiamo vedere come si distribuiscono rispettivamente gli arrivi e le presenze nei  

16 Sistemi Turistici Locali. 
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Grafico 1.4a 

Percentuali arrivi gennaio-agosto 2020 per STL. 

 

Grafico 1.4b 

Percentuali presenze gennaio-agosto 2020 per STL 
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2. Confronto flussi turistici nel triennio 2018-2020 

I flussi turistici nel triennio 2018-2020 (tabella 2.1) evidenziano la flessione per l’anno in corso dovuta 

all’emergenza sanitaria. 

 

Tabella 2.1 

Arrivi e presenze nel triennio – periodo gennaio-agosto 2018-2020 (migliaia) 

 

Gen - Ago 2018 Gen - Ago 2019 Gen - Ago 2020 

 

ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE 

ALBERGHIERO 9.102 23.934 9.096 23.740 3.294 9.386 

EXTRALBERGHIERO 5.230 29.440 5.640 30.933 2.510 14.765 

TOTALE 14.332 53.374 14.736 54.673 5.804 24.150 

 

 

 

Dai dati mensili si nota, per il 2020, la lenta ripresa nei mesi di estivi, che tuttavia presentano valori di molto 

inferiori rispetto agli anni precedenti (tabella 2.2), come evidenziato dai grafici (grafici 2.2a e 2.2b). 

 

Tabella 2.2 

Arrivi e presenze mensili nel triennio – periodo gennaio-agosto 2018-2020 (migliaia) 

  ARRIVI PRESENZE 

Mese 2018 2019 2020 2018 2019 2020 

gennaio 743 724 794 1.982 1.960 2.119 

febbraio 864 839 778 2.141 2.069 2.113 

marzo 1.133 1.097 74 2.770 2.687 437 

aprile 1.545 1.670 10 4.043 4.586 196 

maggio 2.037 1.811 78 6.598 5.310 352 

giugno 2.406 2.685 611 8.816 10.351 2.176 

luglio 2.807 2.853 1.369 13.018 13.168 6.284 

agosto 2.799 3.057 2.090 14.005 14.541 10.474 
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Grafico 2.2a 

Arrivi mensili nel triennio - periodo gennaio-agosto 2018-2020 

                    

Grafico 2.2b 

Presenze mensili nel triennio - periodo gennaio-agosto 2018-2020 
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L’andamento dei flussi per settore nel triennio 2018-2020 (tabella 2.3) evidenzia come le Città d’Arte siano, 

anche per il 2020, l’Area con maggiori arrivi, pur se chiaramente di molto inferiori rispetto agli anni 

precedenti; è il Balneare invece a registrare il maggior numero di presenze. 

Tabella 2.3 

Arrivi per settore nel triennio – periodo gennaio-agosto 2018-2020 (migliaia) 

 ARRIVI (migliaia) 

Area Territoriale 
Gen-Ago 

2018 

Gen-Ago 

2019 

Gen-Ago 

2020 

Balneare 3.451 3.520 1.915 

Città d'arte 7.403 7.669 2.197 

Lacuale 2.091 2.150 883 

Montano 871 875 598 

Termale 516 522 210 

Totale Generale 14.332 14.736 5.804 

 

Grafico 2.3a 

Arrivi per settore nel triennio - periodo gennaio-agosto 2018-2020 

 

 

Tabella 2.4 

Presenze per settore nel triennio – periodo gennaio-agosto 2018-2020 (migliaia) 

 

 PRESENZE (migliaia) 

Area Territoriale 
Gen-Ago 

2018 

Gen-Ago 

2019 

Gen-Ago 

2020 

Balneare 21.457 21.916 11.048 

Città d'arte 16.351 17.229 5.992 

Lacuale 10.201 10.151 3.764 

Montano 3.422 3.418 2.680 

Termale 1.942 1.959 666 

Totale Generale 53.374 54.673 24.150 
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Grafico 2.4a 

Presenze per settore nel triennio – periodo gennaio-agosto 2018-2020 

 

Nel triennio 2018-2020 la permanenza media nel periodo gennaio-luglio è più alta nel balneare: 6,1 giorni; 

negli altri settori varia tra i 2,4 delle città d’arte e i 4,6 giorni del lacuale. (grafico 2.5a). 

 

Grafico 2.5a 

Permanenza media nel triennio – periodo gennaio-agosto 2018-2020 per settore 
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Anche l’analisi dei dati dei 16 Sistemi Turistici Locali (STL) riportati nella tabella 2.4 evidenzia il drastico calo 

sia di arrivi che di presenze per il periodo gennaio-agosto 2020 nonostante la leggera ripresa dell’ultimo 

mese. 

Tabella 2.4 

Arrivi e presenze nel triennio per STL – periodo gennaio-agosto 2018-2020 

ARRIVI PRESENZE 

Area Territoriale Gen-Ago 2018 Gen-Ago 2019 Gen-Ago 2020 Gen-Ago 2018 Gen-Ago 2019 Gen-Ago 2020 

Asiago 69.689 64.591 52.138 305.133 312.967 278.345 

Belluno 111.209 112.601 61.802 334.082 357.633 235.777 

Bibione 630.448 723.650 356.471 4.457.173 5.085.461 2.395.351 

Caorle 592.341 592.858 336.441 3.825.597 3.815.888 1.890.235 

Cavallino 666.441 687.523 345.048 5.429.529 5.457.782 2.414.872 

Chioggia 232.931 236.162 174.984 1.219.507 1.211.785 870.397 

Dolomiti 670.945 677.565 472.901 2.709.651 2.663.955 2.117.522 

Garda 2.191.002 2.253.687 909.034 10.466.274 10.409.650 3.870.681 

Jesolo ed Eraclea 1.212.145 1.163.530 624.331 5.434.330 5.273.296 2.858.775 

Padova 676.654 670.488 208.749 1.514.800 1.516.332 648.378 

Rovigo 246.136 253.177 144.058 1.320.276 1.352.854 833.560 

Terme Euganee 538.871 548.579 217.612 1.998.471 2.028.612 700.590 

Treviso 672.778 675.415 212.203 1.429.580 1.485.449 621.666 

Venezia 3.957.980 4.135.515 1.060.597 8.830.443 9.404.851 2.733.080 

Verona 1.359.102 1.430.197 437.814 2.923.351 3.076.846 1.117.328 

Vicenza 503.688 510.578 189.725 1.175.346 1.219.696 563.586 

Totale generale 14.332.360 14.736.116 5.803.908 53.373.543 54.673.057 24.150.143 

 

Grafico 2.4a 

                                          Arrivi del triennio – periodo gennaio-agosto 2018-2020 per STL 
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Grafico 2.4b                                                                                                                             

Presenze del triennio – periodo gennaio-agosto 2018-2020 per STL 

 

 

Grafico 2.5b 

Permanenza media nel triennio – periodo gennaio-agosto 2018-2020 per STL 

 


